PRIFIITURA
§ECRETARiP, DA ihIFRÀESTRUTL'BA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 58I2O22.SEINFRA,
CELEBRADO EM 12 DE JULHO DE 2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAT E A
EMPRESA R. R. PORTELA CONSTRUçÕES E LOCAçÃO DE VEíCULOS LTDA,
PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
L.25O, Sobral - CE, com CNPJ ne A7.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOT residente e domiciliado nesta cidade de Sobral,
Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTEIA CONSTRUçÔES E LocAçÃo DE VEícuLos LTDÀ com sede na Zona
Rural, Distrito de Pedra de Fogo, s/n, CEP ne 62010-970, Município de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob
ne 14.858.30U0001-65, doravante denominado CONTRATÀDO, neste ato representada por seu procurâdor legal,
o Sr. FRANCISCO RAFAET DE AZEVEDO PORTEIÁ, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade ne
2OA2A99A44215 SSPICE, ínscrito no CPF sob o ns 005.596.553-98, residente e domiciliado na localidade de Pedra
de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP ne 62OLO-97A, no Município de Sobral, Estado do Ceará,
RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na
Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência do TOMADA DE PREçOS N" 22011-5E|NFRA, tudo de conformidade
com as disposiçôes da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas,
que reciprocamente outorgãm e aceitam:

CLAUSU|Á PRTMEIRA - DA FUNDAMENTAçAO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo no contrato supracitado, no Art. 57, § 1e, ll, da Lei ns 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA_ Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 60
(sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 19/10/2022 e findando no dia L8/12/7022, e de V|GÊNCIA por mais 90

{noventa) dias corridos - iniciando-se dia 18/7L/2A22 e findando no dia L6lA2/2An. para CONTRATAçÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUçÃO DOS SERV|çOS DE TNSTALAçÃO DE GRAMA S|NTÉT|CA NO CAMPO
DA PRAçA DA JUVENTUDE, NO BATRRO V|LA UN!ÃO, NO MUNTCíp|O Or SOBRAL/CE.

crÁusulA TERCETRA - DAS D|SPO§çÕES FtNAtS
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
E, por estarem assinam o presente Termo de Aditivo em 03 {três) vias de igualteor e
na presença

Sobral/CE, em 19 de outubro de 2022.

M ICíPIO DE SOBRAL E LOCAÇÃO DE VEíCULOS
SECRET LTDA

FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADACONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOme: 5.s, ]Yur, F""\io
cPF: orr.3\1 eu- (p

Assinatura: +lJr, I L

IA DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

Nome: ?l^.ra F '/'{Ptnu'u 'N"n ÍúttoP-
CPF: Qs1.349.zz3't)

02 (duas) testemunhas.
eco

C\ul,§{\)

Assinatura:

DIÁRIO OFICIAL DO STUNICÍpIO On SOBRAL -Ano VI-l{o 1441, quinta-l'eira, 27 de outubro dc2022

CNPJ soLr o n" 16.901.61:/000i-00-MATRIZ- E-rnail:
distrime<licafrqdisirin-reclica.com.br / licitacao(ltiistrinredica.com.br.'Iel:
(85) 3099.4959 i 9 9640-5251, doravante rleüorúnada CONTRAI'ADA,
rôpresenta(la neste alo pelo Sr. FREDERICO ERNESTO NOIIRE DE
iVIEL0. blasileiro. por-tador da Carteira de ldenticiadc nd 980**+;***8-l
SSP/CE, e do (lPF no §56"x**x**-20, residentc comercial com sede nzt R. E.
Lot. dos expe<licionzirios 11, n" -i8. f'onaleza,CE. CF.P: 60.7i-1-705-
CLAUSULÀ PIiI\'4EIRA: IX) OBJFI'I-O: "A presente rescisão se refêre ao
contrato n" {i02i1i2022" que tein corno otrjeto Reuistrc de Preço para futuras e

eventuais aquísições dc medicamentos c1a irtenção básica iV (iista
padronizada) destilarios às unidades dc saúde da Secretaria },funicipal da
SAúdC. CLAI.:SL]LÂ SECUNDA: DA RESC{SÃO CONTR{TUAL A
presente rescisrio e lirmacla de foma biiater:Ll e reur por tinalidade encetrar as

obrigaçries contidas no contralo n" 0028,'?íi22. nos telmos do requcrimcnto
apresentaclo pelo Gercntc dc aquisiç:ào t1a Clélula dc tlentlal de
Abastecirncnlo F'annacêutico. A solicítação e enrbasada no tato da empresa
já nos ter Í'ornecido por conrpleto cs itels cspccificados iCiAPT'OI,ttlL, 25
MG, COI.'IPRIMIDO (ITEN{ 5) e BESIL.\TO DE ANLODIPTNO ,{LlG
COi\,ÍPRiMIDO {ITE\,{ 3)) e já tel aconteciclo os rràinites financr-iros
necessários. Sc,bral,20 de outubro de L022. SIGN^TÁRIOS.
REPRESENTANTE DA CONTR-{TÀNTE: Leticia Reichci rlos Santos.
REPRESENTAI,jTE D^ CONTIL.\TADA: Frederico Enrcstc. Nobre de
Melo. Ratàel Condir]r Vilsroucl - COORDENADOR i Lr RÍDICO DA S\{S.

SECRETÀRIÀ DA INFRÀESTRUTURÀ

DECISÀO'AD\'il tir STRÀilVÀ DE APLTCAÇÀO DE PEr\ir\ i,I D ADFl
A E\'IPR-ESA TMPACTO COMÉRCI0 E SERVÍÇOS ETRELI - ME
(CNPJ 00.611.868/0001-28), oriunda r1o Contrato n" 1164i2020-SEINF, cu.io
Ob.JCtO é A CÜNTRATAÇÀO IC E\,IPRES^ ESPECIALIZADA PAR-A
CONSTRUÇÀO DO STSTEMÀ DE ESGOTAMENTO SANTT.\RIO DO
DISTRITO DE TAPERUAB.\. NO MUNICíPIO DE SOBR-AL/CE. O
SecretárÍo rla [nfr-aestninrra rio Municipici rle Sobral- no uso de suas
atribuições lcgais e, C ONSIDER ANI)O o Despacho de l'1s. 221 , lalrado pela
Procuradoria Ceral do Muricípro e pcla Procuradoria do Processo
Admiuistratiro Disciplinar. o qual nào irlcntiÍlcou a publrcaçào ila decisão
administmtir,a cle aplicação rie p*nalidades no lliário OÍicial do 1\,lunicipio
(DOM), [:crn como dctcrminou Lr Íetorno dos autos Plocçsso rf
P1791122ü2.1à SLINFRA para a eÍêtivaçào da rel-r:rida pubiicaçào e. após a

publicaçào iia decisão, reabrir u l)riizo parr que a enrpresa I\4PACTO
COMERCIO H SERVIÇOS EIRELI apresente suas raz,ics rccursais.
CONSIIIERÁNDC) o Despacho Adnrinistrativo e t1s.222i221 ,lavrado pelo
Secretário da InÍi'aestrutura. o qual resolteu: l) ÂNLTLAR a dccisào
ariministrativa e intimação dc decisão atlttinistrativa constantc nas tls. 204 a
2t)6 dos aukrs do processo adrlinistrativo r1e aplicação de penalidades n"
P ll t) 1 12 I 202 1 . ua conÍblmidadc corn o Ârt. 53 c1a Lc i. 9. 784i I 999. Súmul a
:173 do STJ e o prilicípio da aüotLrtela administrativa; 2 )ANULÀR os demars
atos processuais seguintes a decisão administlativa e intin'ração de decisào
administrativa cónstante nas Íls. 20'tr a 20ír dos antos do processo
administratir.o ilc aplicação de penalidades n" P I 79 i I li 202 l. en.r razão da
nào publicaçãc- r1a riecisão adnrinistraliva de aplicaçào de pcnalitlades no
Diário {líiciai do NÍunicípro {DOX{i; i) DECÍ.ARAR a r.alitlade dos atos de
lls. 01 a 2ü3 rlo processci n" P179t12i202i. devendo ser aploveitados os
todos aters plocessLraís.iá praticados. anteriores a dccisão admrniskativa e
intirnaçào dc decisào edrlitristrativa constante nas Í'ts. 204 a 206 dr:s autos dr.;

processo arlnriristratir.o r1e aplicação de penalidades n" I']I 791 121202 l. r;isto
que não sào prcjudiciais a def-esa de quaiquer parte, rr em razào do i,r'incípio
da Instrunrenlalidadc rlas F'ormas. Principio da Economicidade. Principio do
Àpro\,.iterxento tlos Atos Processuais Válidos e Princípio da Celer:idadc:
Plocessual. c':4l PROLA(--ÀO de nova ciecisâo admirristrativa e intirnacào tle
dccisào adnrinistrariva. e sria PUBLICA(IÀO NO DIÁRIO OFICIAL D()
MUNICÍP0 (DOÀ{). er.n cumprimenlo ao disposto no art. 79. §1" do
Decreto Nlunicipal 2.316i20i9. constando de iirrtra expressa novo pÍazo
legal para realizaçào do direito ao cr:rntradittlrio e a am»la delesa pâra a então
contÍatada IN,{PACTO COMERC10 E SERVIÇOS EIRÍ:LI - i!{E,. com a

maior brevidade possír'ei: CONSIDERANI)0 o intciro tcor do Processo
Administrativo n'' P1791 11i1011, em especial o Parecer.luridico exaraclo
pela gerência dc aplicacão de penalidades, que ccincluiu pcla necessidade t1e

adoçào das rncdidas d" ( i ) Muita dc indcnrzatória dc I 09zô ídcz por ccnto.y do
valor lotai do contrero^ quando cr infrator der cau"-a à rescis:lo do c0rltrato- nc)s

tcnnos da cláusr.rla 13.2.7. alinea "d'. do Cortrato n" {}64,'2020-SEINF; (l)
Perda integral da garantia de erecuçâo do obieto licitado em Íalor da
Administraçào Púiriiea. <ie acortlo cr:rn o Art. lii)- II1, da Lei n" 8.666r9i:
RESOLVE: DIit'lDlR PEI-.O ACOLIIII\'JENI-O INTIIGRAL cio rei'erido
Parccer Jtiridico. rnotir,o pelo iiualAPLICr\ as respcctiva-< pcralidades. quais
scjarn: a)N'Íulta indeuizatória de l0li, triez por cento) sotrre o valor total do
contrato. b) Pe1'da integral da garantia de execuçào do ob.jeto licira.do eur
far.or da Adnrnistração P[rblica, de acordo coln o A1t. E0, 111^ dn l-ei n"
8.íi66t93. A ernpresa penalizada terá o prazo dc 05 (cinco) dias úteis para
interpor recl:rso. contados da publicaçÀo do presente ato no DON4, nos

temros do ar1. 109 da Lei Federal n" 8.6(rír/93 e do Decrelo Municipal n'
n1612A19. Sobral,CE, 2(r de ouhrbro de 2022. IIAVID MACHAIIO
BAS-I'OS - Secretár'io da InÍiaestrutula. ioão Victor Silr.a Carneiro -
COORDENAD'}R ]UR ÍDIC]O DA §EINI] RA.

EXTRAI'O DO PRIMEIRO TERI\,IfJ DE ADITIVO ÁO CONlILA.T'O
N"36/2022 - S§,INFRÂ. PROCESSO n" P220999t202L. CONTRATANTB:
PREFEITLTR A N{Lq.,iiC IPAL DE SOBR-AI- " representado por seu Secrcrárir:
da Inliacstrutura. o Sr. DAVID IvLACHÂDO tsASTOS. CONTÀ-{TADA: R.
R. PORTII \ ( ()\STRU( Õt : L. t 0r \Ç,\() Dt vt-i( l L()s LTD \.
inscrila no CNPJ sob o n" 14"ft58.301i0001-65. rcpresLxltada itor s*Lr

represeÍ)tante legal. o Sr. FRANUISCO RAÊÂEL DE AZEVEDO
PORTEL.A. Iv{ODALIDADE: TOMADA Dl, l,tlEÇOS N" TP220i}6-
SEINI-RA. F-LjN|]AME\.TAç'À[) LE(1.\L: Arr. 57. .. 1'', 11, drt Lei n"
8.666i93- OBJET'O: Pronogar o prazo de E,\ECUÇ-\tr por ilais 60
(sessenta) dias crtrridos - inicianclo-re dia 26110/2022 e findando no dia
?.5i12i20?. e de VlGÊNClr\ pr.r mais 60 (sessenra) dias conidos -
iniciarrdo-se ,J.ia 25i11t202.2 e Í]ndando ro dia 24101./:023. para
CONTRATAÇÀO DII E]\4PRES,{ ESPECTALTZADA pAR \ EXE('LiÇÀ()
DE CONSTRUÇÀO DE PRAÇA NO BATRRo "rERÔNri\lÍO DE
MEDEIROS PR,ADO, NO MUNICÍP}O D[J SORRAI-ICE-
SIGNAIARIOS: DÀVID MACHADO BASTOS - Ser:retário da
lnfraestrulura - FR-ANCISCO IIAFAEL DE AZIr\rLl)O PORTE,LA -
reprcsentante da R. R, POKI|LA CONSIRtjÇÔES h LOCAÇÀO DE
VEIC{-rLOS LTDA. D,{TA DA ASSINAI'LIRA: 20 t1c or-rtubro ie 2(t22.
VISTO: João Viclor. Siiva Camciro - COORDEN:\DOR .IL|RÍDICO D,\
SEINTR.À.

t^
I E\'I RATO DO PRI\IEIR() TTR}I(} DE \[}ITIVO,\() ('O\1R,\TOI
N" 58/2022 - SEINFRA. PROCESS0 n. P221 (r38'2012. CONTITÀT,ANTE: '

PtihFEiTURA MUNICIIPAL DF SORRAL, representadri por seu Secretário
da Irfracstrutura, o Sr DAVID MACiíADO BASTOS. t-ON'l RAI,AD-A: R.
R. PL)RTELA CI}NSTRUÇÔES E LOCAT,]ÃO DE Vl]íL'UL()S L[DA.
insclita no CM)J sob o n' 14.858.-10110001-65. replesurtada pol' seu
represenlartL. lcgal^ o Sr'. FRt\NCISCO RAFAEL DE .{ZEVEDO
PORTELA .N{OD^LIDADE: TONLAD.{ DE PREÇOS N" 220i1-
SEINFR.A.. FUNDANIEr-hÇÀO LEGAL ,{rr. 5-. i\ 1". Il. da Lei n'
8.666193. OIIJFITO: Prouogar c prâzo de EXECUÇÀO por lrais tr(|
(sessent.ri dias corriclos - iniciando-se dia I9r'1012022 e i'indando r:o dia
i 8i 12,t2022" e tie VIGÊNClApor mais 90 (ncrventa) dias conirlos - iniciando-
se dia 18/ I li2()22 e findando no dia I 6i02i2023. pâÍa L--ONTR,A-tAÇ ÀO Dli
EN{PIiISA E-qPECIALIZADA PÀR-À EXTCI-]Ç'ÀO D()S SER\NÇOE DF
NSTAL,\CÀO DÉ CR,\\,IA SNTLI'íCA \O t'AMPO DA PR,\(.\ D,\
.II \ F\TT'Dt. \U BAIRRO \, IL \ I\IÀO. \O \I{\ICiPIO DE
SOBIdAL/CE, SlGNATÁRIOS: DIWID MACHADO BAST{-jS . SccrctáI.io
da Iníiaestr"ulura - FRANCISCO RAFAEI- DE AZEVEDO PORTELA -
rep[esenrante da R. R. PORTEI A CUNSTRUÇÔfS e i.t-iC.lçÀO ng
VEICIIILOS LTDA. D.AT.\ DA ASSINATUR{: l9 de outubro de 2022.
\rlST0: .Ír]ào Viclor Silva {ianrerro - COOR'ENADOI{ JURiDICO DAi
lsr rrrRe *-!
I

EXTRA.TO DO SEGUNDO TERIIIO DE ADIT'I\,O ÁO CONTR{TO
li'59/2022 - SEINPRA. PROCESSO n" P22112612ü22. CONTRATANTE:
PREFEITULAÀ{UNICIPAL DE SOBRÁL" rcpresentado por seu SccrÊtário
da L.riraestrutura. o Sr. DAV{D Iv{ACHADO BASTOS. CONTILA'IADA:
]\IANDAC]ARU CONSTRI. ('ÕIS t FMPRFENDIMENTOS LTDi\.
inscrita no CNPJ sob o n" 27.51i3.854i000t-02, representada pcir suâ
repre-scntaÍlte legal, a Sra. CAROLI\E SILVA DE SOUSÀ.
IvtODALtDADE: TO\'1ÀDA IIE PREÇOS N' TP220l2-SEINFRA.
FLTIiDAI\1EN-lA('ÀO LEGAL:An. 65,I. "b". da Lci n.8.666191.OBJETO:
ACRESCER e SUPRTh,iIR servrços inicialnente contratados para
CONTRATAÇÀO DE EMPRESÀ ÊSIJECIALIZADA PAI{A EXECUÇÀO
DE REFORMA DA AREA DE LAZER ÀIO RESIDENCi;\L NOVÂ
CAIÇ,ARA. NO MUNrcÍpic) DE SOBRÀL,/CE. \ALOR D{) ÀDrTrvO: O
valur do pÍesente adilivo importa únl urrra Repercussâo Finarceira Positiva
de ItS 5-057.13 ícinco mil, cinqucnta c sete reais e treze centa\icls),
conespondente a 1,16úÁ (um virgula quarenta e scis por cento) do vaior do
Contrato. serrdo R$ 42.362.30 (quarcnla e dois mi1, h'ezentos e sessenra e dois
le.ri.c e kirlta centar.os) de acréscitno, correspondente a 1 2,209{r {doze virgula
vinte por cento). e RS 37.305,17 (trinta c sete mi1, tÍezenfos e cinco r-eais e

dL'zesscto celtavos) cle supressão. corresporclentc a -10.75ü:í (menos dez
virgula setenta e cinco por cento) do \-alor do ContÍato. VÀLOR CLOBAL
DO CONTfu\TO: O r,alor {otal do conlraa{r após a repercussâo Ílnanccira
passará de RS 347.1 -13.08 (trczentos e quaÍenta e sete inil. cento c trinta e trôs
reais e oito ÇcnÍarosj para RS 352. 1 Ç0.2 1 ( trczcntos e cinquenta e tlois nrii.
cenio e nolerta rcais e r,irte e un] üenla\osi. SIGN,AT,\1{1I}S: DAVID
MACHADO BASI"OS - Secretário da infraestmtura - (lAt1íll.lNE SIL\A
DE SOt-iSA - Íepresentanrc da N'IAND.{CARU CO\SIRLÇÕtS Il
EMPREENDI],ÍENTOS LTDA. DATA DAASSINJATURA: 26 de outubro
de 2022. Joào Victol Silva Cameiro - Cloordenaiior Jurídico da SEINFRA.

05